
DELIBERAZIONE n. 5/2025 

Oggetto: AMMISSIONE ALLE AGEVOLAZIONI - Accordi stipulati con 

Regione del Veneto per la gestione del PR Veneto FESR 2021-2027 – Fondo 

Veneto Ricerca, Sviluppo e Innovazione - Sezione Ricerca industriale e sviluppo 

sperimentale – Azione 1.1.1. sub A “Rafforzare la ricerca e l’innovazione tra 

imprese e organismi di ricerca”. Approvazione delle graduatorie dei progetti 

ammissibili e dell’elenco dei progetti non ammissibili 

L’anno 2025, il giorno 30 mese di gennaio, presso la sede legale in Venezia-

Marghera (VE), Via delle Industrie, 19/D, l’Amministratore Unico di Veneto 

Innovazione S.p.A., dott. Guido Beghetto, 

assistito dall’Avv. Manuela Guidi, nella qualità di Segretario verbalizzante,  

su proposta del dott. Marco Zanetti, Responsabile dell’Area Agevolazioni e 

Innovazione Regionale, ha adottato la presente deliberazione. 

PREMESSO che: 

- con L.R. n. 14 del 4 luglio 2023, la Regione del Veneto (di seguito anche la 

“Regione”) ha rivisto il modulo organizzativo di cui si è avvalsa per attuare le 

proprie politiche a favore del territorio, prevedendo il riordino degli strumenti 

regionali in materia di accesso al credito agevolato alle imprese e una 

riorganizzazione di Veneto Sviluppo S.p.A., quale società finanziaria regionale, 

tale da consentire alle società da essa controllate di ricevere affidamenti diretti in 

regime di in house providing;  

- in forza della menzionata normativa, a Veneto Innovazione S.p.A., controllata al 

100% da Veneto Sviluppo S.p.A. è stata affidata la gestione dei fondi regionali 

di rotazione e quella di alcuni fondi della programmazione comunitaria 2021-

2027; 



- con DGR n. 1536 del 12/12/23 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 

“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Veneto Innovazione” (di 

seguito anche “Convenzione Quadro”), che disciplina le condizioni generali per 

lo svolgimento delle attività di concessione di finanziamenti agevolati e di altri 

benefici economici finalizzati a sostenere la competitività del sistema produttivo 

veneto; la Convenzione Quadro è stata sottoscritta tra le parti in data 13 dicembre 

2023; 

- con DGR n. 1567 del 12 dicembre 2023 “PR Veneto FESR 2021-2027. 

Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, art. 59” è stata affidata a Veneto Innovazione l'attuazione del 

"Fondo di Partecipazione PR Veneto FESR 2021-2027"; il relativo Accordo di 

finanziamento è stato sottoscritto tra le parti in data 13/12/2023; 

- con DGR n. 396 del 9 aprile 2024, la Giunta regionale ha approvato lo schema di 

“Accordo per l’esercizio delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione 

degli strumenti finanziari del PR Veneto FESR 2021-2027 della Regione del 

Veneto”; il relativo Accordo è stato sottoscritto tra le parti in data 15 aprile 2024 

e in data 24 aprile 2024;  

- con DGR n. 1416 del 28 novembre 2024 la Giunta Regionale ha approvato lo 

“schema di atto aggiuntivo all'Accordo di finanziamento” di cui sopra al punto 

precedente; il relativo Atto aggiuntivo è stato sottoscritto tra le parti in data 

06/12/2024;  

- con DGR n. 728 del 26 giugno 2024 la Giunta Regionale ha approvato l’“Accordo 

per l’esercizio da parte di Veneto Innovazione Spa delle funzioni di Organismo 

Intermedio nella gestione di forme di sostegno diverse dagli strumenti finanziari 

del PR Veneto FESR 2021-2027”; il relativo Accordo è stato sottoscritto tra le 

parti in data 3 luglio 2024; 



- con DGR n. 700 del 18 giugno 2024 sono state approvate le Disposizione 

Operative afferenti alla "Sezione ricerca industriale e sviluppo sperimentale" del 

"Fondo Veneto Ricerca, Sviluppo e Innovazione" (Priorità 1, OS 1.1 - Azione 

1.1.1 "Rafforzare la ricerca e l'innovazione (in collaborazione) tra imprese e 

organismi di ricerca - Sub A Rafforzare la ricerca e l'innovazione tra imprese e 

organismi di ricerca"); 

- con DGR n. 729 del 26 giugno 2024 è stato approvato il "Bando per il 

finanziamento di progetti di ricerca e sviluppo realizzati dalle Reti Innovative 

Regionali e dai Distretti Industriali” di cui All’Azione 1.1.1 sub A) di cui sopra 

al punto precedente, che ha fissato i termini per la presentazione delle domande 

da parte dei potenziali beneficiari. Il Bando ha previsto la suddivisione dei 

progetti in 7 distinti ambiti: 1) “Multi RIR/Multi Distretto/Multi RIR-Distretto”; 

2) “Smart Manufacturing”; 3) “Smart Living & Energy”; 4) “Smart Agrifood”; 

5) “Cultura e Creatività”; 6) “Smart Health”; 7) “Destinazione Intelligente”; 

ognuno di questi ambiti ha una propria dotazione di risorse. Il bando inoltre 

prevede che le eventuali economie rilevate per il singolo ambito possano venir 

utilizzate a copertura dei fabbisogni di altri ambiti, qualora eccedenti la dotazione 

originaria; 

- ultimata la fase di presentazione delle domande, Veneto Innovazione ha 

provveduto ad effettuare la valutazione delle medesime, secondo le indicazioni 

del Bando, al fine di; i) determinare le specifiche graduatorie, suddivise per 

ambito di competenza; ii) individuare i progetti ritenuti non conformi alle 

specifiche del Bando e quindi non ammissibili; 

- per le proposte di cui all’Allegato A), la cui istruttoria amministrativa per la 

concessione/conferma dell’agevolazione risulta conclusa con esito positivo, è 



stata accertata la disponibilità di risorse impegnabili a valere sulle dotazioni 

dell’Azione 1.1.1. sub A interessata; 

per quanto sopra proposto dal Responsabile del procedimento, 

visto il verbale dell’assemblea ordinaria della Società del 26/05/2022 di nomina 

dell’Amministratore Unico; 

vista la Legge Regionale n. 14 del 4 luglio 2023 e le Deliberazioni della Giunta 

regionale richiamate in premessa; 

visti la Convenzione Quadro, gli Accordi di Finanziamento e gli Accordi per 

l’esercizio delle funzioni di Organismo Intermedio sottoscritti tra la Regione Veneto 

e Veneto Innovazione, citati in premessa; 

dato atto che il Responsabile del procedimento e i dipendenti che hanno istruito le 

pratiche non     si trovano, rispetto al procedimento che ha condotto all’elaborazione 

delle graduatorie e alla presente deliberazione in alcuna situazione di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 

241/90 e della omologa misura contenuta nel PTPCT vigente; 

acquisiti dal Responsabile del procedimento i seguenti documenti conservati agli 

atti della Società al n. di prot. n. 515/25 del 29/01/2025, recante il dettaglio delle 

operazioni oggetto della presente proposta: 

1) graduatoria delle domande relative all’ambito “Smart Health”, con il 

punteggio totale attribuito, il dettaglio dei beneficiari, degli importi di spesa, 

delle sovvenzioni e dei finanziamenti agevolati ammessi; 

2) graduatoria delle domande relative all’ambito “Cultura e Creatività”, con il 

punteggio totale attribuito, il dettaglio dei beneficiari, degli importi di spesa, 

delle sovvenzioni e dei finanziamenti agevolati ammessi; 



3) graduatoria delle domande relative all’ambito “Smart Agrifood”, con il 

punteggio totale attribuito, il dettaglio dei beneficiari, degli importi di spesa, 

delle sovvenzioni e dei finanziamenti agevolati ammessi;  

4) elenco dei progetti non ammissibili, in quanto non conformi alle disposizioni 

del Bando, con le relative motivazioni; 

esaminati i documenti e ritenuto di doverli approvare, 

 DELIBERA 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare le seguenti proposte elaborate dall’Area Agevolazioni e 

Innovazione Regionale, a valere sugli Accordi ed ai sensi del "Bando per il 

finanziamento di progetti di ricerca e sviluppo realizzati dalle Reti Innovative 

Regionali e dai Distretti Industriali” di cui all’Azione 1.1.1 sub A), il tutto come 

citato in premessa: 

1) graduatoria delle domande relative all’ambito “Smart Health”, con il 

dettaglio dei beneficiari ammessi; 

2) graduatoria delle domande relative all’ambito “Cultura e Creatività”, con il 

dettaglio dei beneficiari ammessi; 

3) graduatoria delle domande relative all’ambito “Smart Agrifood”, con il 

dettaglio dei beneficiari ammessi; 

4) elenco dei progetti non ammissibili, in quanto non conformi alle disposizioni 

del Bando, con le relative motivazioni; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Agevolazioni 

e Innovazione Regionale per il seguito di competenza e per l’adempimento degli 

obblighi di pubblicazione previsti dal Bando; 

- di trasmettere la presenta deliberazione al RPCT per tutti gli adempimenti 

previsti dalla L. 190/12 e D.Lgs. 33/2013. 



L’Amministratore Unico   Il Segretario verbalizzante  

F.to Guido Beghetto    F.to Manuela Guidi 

 


